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Czujnik do bezpośredniego pomiaru przenikalności elektrycznej

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest czujnik do
bezpośredniego pomiaru przenikalności elektrycznej sta¬
łych dielektryków płaskich, dowolnej grubości.
Znany czujnik do pomiaru przenikalności elektrycz¬

nej stałych dielektryków płaskich składa się z dwóch
płaskich elektrod, dociskanych do powierzchni badanej
próbki. Czujnik ten służy tylko do pomiaru pojemności
badanej próbki bez uwzględnienia jej grubości. Dopie¬
ro niezależny pomiar grubości próbki i wykonanie obli¬
czeń analitycznych daje w efekcie wartość przenikalno¬
ści dielektrycznej. Pomiar takim czujnikiem jest czaso¬
chłonny i uciążliwy, gdyż wymaga wykonywania obli¬
czeń. Sam wynik pomiaru obarczony jest uchybami
związanymi z uchybami pośrednimi.
Znany jest także pomiar przenikalności elektrycznej

dielektryków płaskich o ściśle, z góry narzuconej gru¬
bości, dokonywany czujnikiem składającym się podob¬
nie jak uprzednio wymieniony, z dwóch płaskich elek¬
trod, z których jedna jest ruchoma. Próbka przed po¬
miarem jest szlifowana na dokładny wymiar. Wynik
otrzymuje się bezpośrednio, ale sam pomiar przenikal¬
ności jest niedogodny z uwagi na konieczność uprzed¬
niego przygotowania próbki o określonej grubości, a
wszelkie niedokładności wymiarowe próbki są przyczy¬
ną powstania błędu pomiaru.
Celem wynalazku jest usunięcie wad i niedogodności

pomiarów przenikalności elektrycznej stałych dielektry¬
ków przy użyciu znanych czujników.
Cel ten został osiągnięty zgodnie z wynalazkiem

przez opracowanie konstrukcji czujnika do bezpośred-
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niego'pomiaru przenikalności elektrycznej dielektryków
stałych, składającego się z dwóch elementarnych czujni¬
ków, współpracujących ze sobą. Czujnik pojemnościowy
składa się z dwóch płaskich elektrod obejmujących z
dwóch stron badaną próbkę dielektryka , z których jed¬
na jest nieruchoma, druga żaś ruchoma i dociskana do
próbki sprężyną śrubową. Natomiast drugi czujnik, ko¬
rzystnie indukcyjny mierzący grubość badanej próbki
połączony jest mechanicznie z czujnikiem pojemnościo¬
wym, korzystnie za pomocą bolca wykonanego z mate¬
riału nieprzewodzącego prądu i niemagnetycznego, przy¬
mocowanego jednym końcem do zewnętrznej części or¬
ganu ruchomego czujnika indukcyjnego i drugim koń¬
cem do ruchomej elektrody czujnika pojemnościowego.
Alternatywnym do powyższego jest rozwiązanie kon¬

strukcji czujnika, w której ruchoma elektroda czujnika
pojemnościowego i ruchomy trzpień drugiego czujnika,
mierzącego grubość próbki, dociskane są do jej po¬
wierzchni dwiema niezależnymi sprężynami.
Czujnik według wynalazku umożliwia bezpośredni,

szybki i dokładny pomiar przenikalności elektrycznej
dielektryków stałych o dowolnej grubości. Sam pomiar
nie jest poprzedzany czynnościami przygotowawczymi
próbkę do pomiaru, wyeliminowane są obliczenia.
Dzięki konstrukcji czujnika według wynalazku, możli¬

wa jest ciągła kontrola jakości dielektryka stosowanego
na przykład do produkcji kondensatorów, jak również
jakość i jednorodność produkcji.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬

dzie wykonania na rysunku, który przedstawia w prze-

68206



08206

kroju wzdłużnym konstrukcję czujnika do bezpośrednie¬
go pomiaru przenikalności elektrycznej.
Badana próbka 1 dielektryka leży na powierzchni

płaskiej nieruchomej elektrody 3a czujnika pojemnościo¬
wego, która to elektroda przymocowana jest do pod¬
stawy 2 korpusu 10 czujnika, wykonanej z materiału
nieprzewodzącego prądu elektrycznego. Ruchoma elek¬
troda 3b tego czujnika prowadzona bolcem 5 dociskana
jest do górnej powierzchni próbki 1 sprężyną 6 śrubo-
^wą, przy czym sprężyna ta opiera się jednym końcem o
tą elektrodę, a drugim o powierzchnię krążka oporowe¬
go 7, połączonego sztywno z korpusem czujnika za po¬
mocą pręta 7a._I^a, ^przedłużeniu bolca 5 znajduje się
sztywnjc\iTnim? ftog,cz&rfy pręt 8, stanowiący zewnętrzną
część organu ruchomego czujnika 9 indukcyjnego, przy
czym obudowa tego czujnika jest sztywno połączona z
korpusem H).

Elektrody-3a i 3b czujnika pojemnościowego połączo¬
ne są elektrycznie z zaciskami 4, a drugi czujnik 9 do
pomiaru grubości połączony jest elektrycznie z zaciska¬
mi 11. Część pojemnościowa czujnika reaguje na pojem¬
ność próbki w obszarze elektrod, która jest określona
wzorem

£0eS
C =

gdzie C oznacza pojemność mierzoną, £ — przenikalność
elektryczną, s0 — stałą elektryczną, S — powierzchnię
elektrody, zaś d — grubość badanej próbki. Drugi czuj-
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nik 9 reaguje na grubość d próbki, i sygnał wyjściowy
z niego jest proporcjonalny do tej grubości.

Aby zmierzyć przenikalność próbki należy zastosować
dowolny miernik pojemności dający sygnał proporcjo¬
nalny do pojemności C oraz miernik grubości współ¬
pracujący z drugim czujnikiem 9, korzystnie indukcyj¬
nym, a następnie sygnały z obu czujników należy wy-
mnożyć w dowolnym urządzeniu mnożącym analogowo
lub cyfrowo. Podczas tej operacji wartość grubości d
próbki znosi się i sygnał wyjściowy z układu mnożącego
jest proporcjonalny do wartości przenikalności elek¬
trycznej, a współczynnik proporcjonalności jest stały i
nie zależy od grubości d badanej próbki 1.

Zastrzeżenie patentowe

Czujnik do bezpośredniego pomiaru przenikalności
elektrycznej dielektryków stałych, zwłaszcza mających
postać płaskich jrfyt, posiadający czujnik pojemnościo¬
wy składający się z dwóch płaskich elektrod obejmują¬
cych z dwóch stron badaną próbkę, z których jedna jest
stała, druga zaś ruchoma i dociskana do próbki spręży¬
ną śrubową, znamienny tym, że posiada drugi czujnik
(9), korzystnie indukcyjny, mierzący grubość badanej
próbki (1), połączony mechanicznie z czujnikiem pojem¬
nościowym, korzystnie za pomocą bolca (5) przymoco¬
wanego jednym końcem do zewnętrznej części organu
ruchomego (8) drugiego czujnika (9) i drugim końcem
do ruchomej elektrody (3b) czujnika pojemnościowego.

WDA-l. Zam. 6642, nakł. 115 egz.
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